证券代码：300108         证券简称：吉药控股        公告编号：2022-003

吉药控股集团股份有限公司

关于公司收到控股股东《就卢忠奎、黄克凤解除表决权委托及一

致行动人关系通知书的回复函》的公告

风险提示：

公司现控股股东吉林省本草汇医药科技有限公司与原控股股东、实际控制人卢忠奎及

其一致行动人黄克凤存在纠纷，可能对公司的控制权稳定性产生影响。公司将密切关注该

事项的后续进展情况，并按照有关法律法规规定履行信息披露义务。敬请广大投资者谨慎

决策，注意投资风险。

重要内容提示：

1、公司股东卢忠奎先生及其一致行动人黄克凤女士于 2020 年 11 月 12 日与吉林省本

草汇医药科技有限公司签署了《吉林省本草汇医药科技有限公司与卢忠奎关于吉药控股集

团股份有限公司股份转让之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”）。卢忠奎

将其持有的上市公司 33,300,734 股（占上市公司总股本 5%）转给吉林省本草汇医药科技有

限公司。 具体内容详见公司于 2020 年 11 月 13 日披露于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn）

的《关于控股股东及实际控制人签署<股份转让协议>暨控制权拟发生变更的提示性公告》

（公告编号：2020-103）。

2、公司股东卢忠奎先生及其一致行动人黄克凤女士于 2020 年 11 月 12 日与吉林省本

草汇医药科技有限公司签署了《卢忠奎、黄克凤与吉林省本草汇医药科技有限公司关于吉

药控股集团股份有限公司之表决权委托协议》（以下简称“《表决权委托协议》”），卢

忠奎及黄克凤将其合计持有的上市公司剩余 128,083,246 股股份（占上市公司股份总数的

19.23%）对应的表决权全权不可撤销的委托吉林省本草汇医药科技有限公司行使。具体内

容详见公司于 2020 年 11 月 13 日披露于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn）的《关于控股股

东及实际控制人签署<股份转让协议>暨控制权拟发生变更的提示性公告》（公告编号：

2020-103）。

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，公告不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

    截止目前，卢忠奎先生及其一致行动人黄克凤女士合计持有公司 124,185,617 股股份，

占公司总股本的 18.65%。

3、公司股东卢忠奎先生及其一致行动人黄克凤女士于 2020 年 11 月 13 日与吉林省本

草汇医药科技有限公司签署了《卢忠奎、黄克凤与吉林省本草汇医药科技有限公司之一致

行动协议》（以下简称“《一致行动协议》”）。卢忠奎及黄克凤将其持有的吉药控股集

团股份有限公司股份对应的表决权委托给吉林省本草汇医药科技有限公司，如果存在《表

决权委托协议》中已约定委托事项需要卢忠奎及黄克凤行使股东权利的，卢忠奎及黄克凤

与吉林省本草汇医药科技有限公司当然保持一致行动。具体内容详见公司于 2020 年 11 月

14 日披露于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn）的《关于公司控股股东及实际控制人签署一致

行动协议书的公告》（公告编号：2020-104）。

吉药控股集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“吉药控

股”）董事会于 2022 年 1 月 5 日收到控股股东吉林省本草汇医药科技有限公司

（以下简称“本草汇医药”）的《就卢忠奎、黄克凤解除表决权委托及一致行动

人关系通知书的回复函》，现将相关情况公告如下：

一、《就卢忠奎、黄克凤解除表决权委托及一致行动人关系通知书的回复

函》的主要内容

在该回复函中，其表示：“本草汇医药已收悉卢忠奎及黄克凤发来的《解除

表决权委托及一致行动人关系通知书》，现就相关事项回复如下：

“本草汇医药不同意卢忠奎及黄克凤提出的解除《表决权委托协议》及《一

致行动协议》的要求。

（一）卢忠奎及黄克凤不存在合同目的不能实现的情况

截止目前，本草汇医药已向卢忠奎及黄克凤支付股权转让款 103,619,002.74

元，同步，在该期间内，本草汇医药共向吉药控股集团股份有限公司（以下称“上

市公司”）提供财务及资金支持共计 20,358,697.58 元，卢忠奎及黄克凤签署《股

份转让协议》及其相关协议的合同目的已基本实现。

在股份转让款已将近支付完成，且本草汇医药为上市公司化解经营困境和财

务危机付出了相当的精力和财力的情况下，卢忠奎及黄克凤以合同目的不能实现

为由要求解除《表决权委托协议》及《一致行动协议》，本草汇医药不予认可。

（二）卢忠奎及黄克凤提出的“未能协助上市公司解决资金流动性问题”不

成立

《表决权委托协议》及《股权转让协议》中均并未明确约定本草汇医药有义

务“协助上市公司解决资金流动性问题”，卢忠奎及黄克凤无权以此为由要求解

除相关协议。

1、《股权转让协议》虽在第七条约定：“本草汇医药将协助上市公司在 2020

年年底及时化解流动性危机、尽快走出经营困境，恢复正常生产经营，2021 年

争取实现扭亏为盈，上市公司走向良性发展运营轨道”。但该等约定系本草汇医

药希望在成为上市公司控股股东后，通过包括本草汇医药在内的各方努力使上市

公司经营走向正轨，并非本草汇医药向卢忠奎及黄克凤承担的强制性义务，并且，

本草汇医药在 2020 年度并未成为上市公司控股股东，双方也不存在就该等约定

的履行达成新的合意，卢忠奎及黄克凤无权以“未能协助上市公司解决资金流动

性问题”为由要求解除《表决权委托协议》及《一致行动协议》。

尽管如此，本草汇医药仍以负责任的态度，全力使上市公司下属子公司恢复

正常生产经营，并为此付出了巨大的财力。

2、《表决权委托协议》第五条之“2、乙方（本草汇医药）陈述、保证与承

诺”之“（4）约定了：《股份转让协议》生效后，乙方（本草汇医药）将根据

上市公司实际情况逐步以相关法律法规允许的方式向上市公司注入3-5亿元流动

性资金支持”的描述；

上述约定为陈述事项且不存在履行期限，同样并非本草汇医药向卢忠奎及黄

克凤承担的强制性义务，并且，吉药控股集团股份有限公司董事会于 2020 年 11

月 16 日收到深圳证券交易所《关于对吉药控股集团股份有限公司的关注函》（创

业板关注函〔2020〕第 504 号）（以下简称“《关注函》”），并于 2021 年 11

月 26 日披露了《吉药控股集团股份有限公司关于对深圳证券交易所关注函的回

复公告》之“问题 1”回复，“前述注入流动性资金事项是双方协商过程中，股

权转让双方本着对上市公司负责任的态度、为保障上市公司健康持续发展的陈述

事项，不构成承诺事项，不存在履行期限。”。

上述回复内容经过了包括卢忠奎及黄克凤在内的吉药控股董事会的认可并

发布了公告。

（三）为充分保障本草汇医药权益、确保上市公司利益、维护广大中小股东

权益，本草汇医药不同意卢忠奎及黄克凤发出的解除通知。

1、根据《表决权委托协议》之约定，卢忠奎及黄克凤表决权委托系“全权

不可撤销的委托”；

2、根据《表决权委托协议》第六条“委托期限及协议终止”之约定，目前

尚未触发到期及终止条件。

3、卢忠奎及黄克凤自完成股权交割以来，频繁减持上市公司股票，并未履

行《表决权委托协议》约定的“提前至少 10 个工作日通知乙方（本草汇医药）”

的义务，致使本草汇医药无法履行优先购买权利，对于此事项，本草汇医药保留

法律追究的权利。”

二、卢忠奎及黄克凤对本草汇医药出具《就卢忠奎、黄克凤解除表决权委

托及一致行动人关系通知书的回复函》的回复意见

同时，截至本公告出具之日，公司并未收到卢忠奎及黄克凤对该回复函的反

馈意见。

三、其他说明及风险提示

公司指定的信息披露媒体为巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司发布的

信息均以在上述媒体刊登的公告为准。

公司现控股股东本草汇医药与原控股股东、实际控制人卢忠奎及其一致行动

人黄克凤存在纠纷，可能对公司的控制权稳定性产生影响。公司将密切关注该事

项的后续进展情况，并按照有关法律法规规定履行信息披露义务。敬请广大投资

者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告

吉药控股集团股份有限公司董事会

                           2022 年 1 月 6 日